


/: Chválím tebe, Pane můj, 

chválím tě, můj Ježíši,:/ 

/: protože ty, ty jediný, 

ty jsi hoden uctívání.:/



/: Laudato sii, o mi signore :/ (4x) , 

Dík za všechno, co stvořils´,Pane,dík za 
teplo, když slunce plane,
dík za hvězdy a vánek svěží, dík za 
vodu, za hudbu z věží



/: Laudato sii, o mi signore :/ (4x) , 
2.
Dík za vesmír, planetu Zemi, 
dík za chvíle, kdy dobře je mi,
za přírodu, když všechno vzkvétá, 
moře, hory, za krásu světa.



/: Laudato sii, o mi signore :/ (4x) , 
3.
Za to všechno dík ti vzdáváme, 
spolu s bratry žalmy zpíváme,
ať každý z nás z blízka i z dáli, 
celým srdcem tě, Pane, chválí!





9. 

SVÁTOSTINY 



 Oslava Boha a posvěcení člověka. 

 „Člověk je stvořen, aby chválil Boha, vzdával mu 

úctu a sloužil mu, a takto spasil svou duši. Ostatní 

věci na světě jsou stvořeny pro člověka a aby mu 

pomáhaly k dosažení cíle, pro který byl stvořen. 

Z toho plyne, že je člověk má užívat natolik, 

nakolik mu k jeho cíli pomáhají, a že se jich musí 

zříct, nakolik mu v tom překážejí.“ (sv. Ignác) 

 Všechno, co nás obklopuje, může být dobré a může 

nám napomáhat k cíli našeho života. 

CÍL ŽIVOTA A SMYSL LITURGIE



SVÁTOSTINY

 posvátná znamení, 

 ustanovená církví, 

 za jakým účelem:
k Boží oslavě, 

k posvěcování různých životních situací, okolnosti, 

získání duchovních dober, 

včetně potlačení moci zla ve světě.  

 Nepůsobí z vlastní moci udělované jim Kristem, 

nýbrž na přímluvu Církve a zbožným úmyslem 

těch, kdo je užívají.





SVÁTOSTI A SVÁTOSTINY

 Oboje jsou viditelnými znameními neviditelné milosti, která působí 

na křesťanskou obec skrze spásné jednání Otce, zprostředkované 

Kristem v Duchu Svatém.

 Nefixovat život jen na sedm svátostí. (Může jich být víc než sedm?)

 Respektovat „hierarchii“ Božích darů (svátosti x popelec; 

Boží slovo x různá zjevení).

SVÁTOSTI SVÁTOSTINY

Ustanoveny Kristem církví

Působí
Ex opere operato

(mocí svátosti)

Ex opere operantis

(vzhledem k víře a lásce toho, 

kdo je přijímá, užívá…)

Vzhledem ke 

spáse
Jsou nutné Pomáhají k ní

Vycházejí Ze služebného kněžství Ze všeobecného kněžství



 Magie a pověra: Žádný posvěcený růženec na 

zpětném zrcátku vašeho automobilu vás před 

nehodou neuchrání, když jezdíte nebezpečně. Ale 

růženec vám může připomenout Pána Boha, který 

pro vás chce jen dobro, a tedy i bezpečné 

dosáhnutí cíle vaší cesty. (Viz požehnané zápalky, 

pečeti, „Jezulátko funguje“).

 Pohrdání Božími dary (požehnané předměty jsou 

někdy důležitější pro ezoteriky či posedlé než 

věřící).

NEBEZPEČÍ DVOU EXTRÉMŮ



 Svátostiny se odvozují ze všeobecného kněžství 

věřících skrze křest. 

 Každý pokřtěný je povolán být požehnáním a sám 

žehnat. 

 Čím více se některé žehnání týká církevního a 

svátostného života, tím více je předsednictví 

vyhrazeno posvěcenému služebníkovi (biskupovi, 

knězi nebo jáhnovi).

 Částečně odlišná gesta, uděluje-li svátostiny laik. 

UDĚLOVATEL 



 ŽEHNÁNÍ

 SVĚCENÍ A ZASVĚCENÍ OSOB, VĚCÍ A MÍST

(ale ne kněžské svěcení)

 EXORCISMUS 

ZPŮSOBY



 svolávají Boží milost na osoby, jídlo, předměty a 

místa; 

 církev jimi svěřuje lidi nebo věci, které lidem slouží 

(prospívají ke spáse), do Boží ochrany a vyprošuje 

jeho pomoc;

 jsou chválou Boha a modlitbou za obdržení jeho  

darů; 

 jde *modlitbu žehnání doprovázenou *četbou z Písma 

svatého a určitým *znamením: vkládání ruky, znamení 

kříže, případně pokropení svěcenou vodou či okouření 

kadidlem. Mocné slovo doprovázeno gestem. 

ŽEHNÁNÍ



 Svěcení, zasvěcení = vyjmout z profánního 

používání, vyhradit Bohu, některá mohou mít trvalý 

charakter:

 zasvětit osoby Bohu: požehnání opata nebo abatyše 

kláštera, zasvěcení panen a vdov, obřad řeholních 

slibů a požehnání pro některé církevní služby (lektora, 

akolyty, katechety atd.);

 vyhradit předměty a místa pro bohoslužebné účely: 

zasvěcení nebo požehnání kostela, oltáře, svěcení 

svatých olejů, posvátných nádob, rouch, zvonů atd. 

ŽEHNÁNÍ – (ZA)SVĚCENÍ



kniha Obřady žehnání: rozděluje žehnání na 

ta, která se vztahují

 bezprostředně na osoby,

 na budovy a různé činnosti věřících,

 na vybavení kostela, k slavení liturgie a na 

předměty sloužící k veřejným projevům 

zbožnosti,

 na věci k podpoře osobní zbožnosti 

věřících,

 na další příležitosti. 

ŽEHNÁNÍ VĚCÍ A LIDÍ



 Modlitba, ve které církev na základě své autority prosí 

ve jménu Ježíše Krista, aby byla některá osoba nebo 

předmět chráněny proti vlivu zlého ducha a vymaněna 

z jeho vlivu. Dělal to Ježíš a je to posláním církve. 

 Jednoduchý exorcismus při přípravě na křest i jindy 

jako modlitba k Bohu s prosbou o ochranu před zlem. 

Obracíme se k Bohu, ne ke Zlému.

 Slavný exorcismus smí provádět pouze kněz s 

dovolením biskupa nebo biskup sám. Je třeba odlišit 

posedlost od nemoci. 

EXORCISMUS



CVIČENÍ (nabídka)

K rozjímání nad Božím slovem 

buď texty z Průvodce postní dobou, 

anebo biblické úryvky, které se vztahují 

k dnešnímu tématu. 

Otázky a cvičení. 




